
Министерство труда  

и социального развития 

Республики Саха (Якутия) 

 

Государственное казенное 

учреждение  

Республики Саха (Якутия) 

«Вилюйский центр содействия 

семейному воспитанию  

им. С.М. Аржакова» 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

үлэҕэ уонна социальнай  

сайдыыга министиэристибэтэ 

 

С.М. Аржаков аатынан  

дьиэ кэргэҥҥэ иитиини өйүүр 

Бүлүүтээҕи киин  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

хааhынатын тэрилтэтэ 

 

_____________________________________________________________________________ 

пер.Партизана Семенова, д.18/3, г.Вилюйск, Вилюйский район, Республика Саха (Якутия), 

678200  

тел./факс: 8(41132) 43-1-69, e-mail: https://mx.sakha.gov.ru/ 

 

Отчет работы  

ГКУ РС (Я) «Вилюйский центр содействия семейному воспитанию  

им. С.М. Аржакова» за 2023 год 

 

Основные задачи деятельности учреждения: 

 создание для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

благоприятных условий, приближенных к домашним, способствующих умственному, 

эмоциональному и физическому развитию личности; 

 социальная реабилитация, подготовка воспитанников к самостоятельной 

жизни, труду, интеграции в обществе; 

 обеспечение социальной защиты, медико-психолого-педагогической 

реабилитации и социальной адаптации воспитанников; 

 освоение образовательных программ, обучение и воспитание в интересах 

личности, общества и государства; 

 обеспечение охраны и укрепления здоровья воспитанников; 

 охрана прав и интересов воспитанников. 

Согласно штатному расписанию в учреждении работают (по состоянию на 

30.12.2022 г.): 

Административно-управленческий персонал – 12; 

Медицинские работники (Приказ Минздравсоцразвития России от 06.08.2007 № 

526) – 9; 

Работники образования (Приказ Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 

216н) – 54; 

Работники здравоохранения и предоставления социальных услуг (Приказ 

Минздравсоцразвития России от 31.03.2008 № 149н) – 3; 

Общеотраслевые профессии рабочих – 14; 

13 мая 2022 г. на основании листа записи о внесении записи в Единый 

государственный реестр юридических лиц № 1021400641635 от 27 апреля 2022 г. ГКУ РС 

(Я) «Вилюйский центр помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей им. С.М. Аржакова» переименован в Государственное казенное учреждение 

Республики Саха (Якутия) «Вилюйский центр содействия семейному воспитанию  им. С. 

М. Аржакова». 

В Центре уделяется большое внимание созданию условий проживания 

воспитанников, максимально приближенных к домашним. Организовано проживание 

воспитанников в 3 воспитательных группах по принципам семейного воспитания. 

Обеспечивается проживание детей в помещениях, созданных по квартирному типу. 

В жилых блоках для детей оборудованы комнаты на 6 - 8  человек, гостиные, кухни, 

file:///C:/Users/User/Desktop/ААД/спецсообщения/_栁琀琀瀀猀㨀⼀⼀洀砀⸀猀愀欀栀愀⸀最漀瘀⸀爀甀⼀


2 
 

санитарные комнаты.  Для занятий с детьми имеются библиотека, швейная мастерская, 

современная сенсорная комната, тренажерный кабинет.  

В центре проживают дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

дети, родители (законные представители) которых по уважительным причинам не могут 

исполнять свои обязанности.  

 

Движение воспитанников по месяцам. 

 

Месяц Количество 

воспитанников на 

начало месяца 

Прибыло 

воспитанников 

Выбыло 

воспитанников 

Количество 

воспитанников на 

конец месяца 

Январь 22 0 3 19 

Февраль 19 0 0 19 

Март 19 1 1 19 

Апрель 19 0 0 19 

Май  19 0 4 15 

Июнь 15 6 0 21 

Июль  21 7 1 27 

Август  27 0 2 25 

Сентябрь  25 0 9 16 

Итого:  14 20  

 

По состоянию на 30.09.2023 года в ГКУ РС (Я) «Вилюйский центр содействия 

семейному воспитанию им. С.М. Аржакова» воспитываются и находятся на полном 

государственном обеспечении 16 воспитанников, в возрасте от 1,5 до 18 лет, 

(совершеннолетний воспитанник является учеником 9 «а» класса МБОУ «ВСОШ № 2 им. 

Г.С. Донского», включен в состав воспитанников центра на основании личного заявления 

в связи с ТЖС), из них 10 мальчиков и 6 девочек.  

Статус воспитанников: 

Круглые сироты – 2 

ОРП родителей – 3 

ЛРП родителей - 11 

Возраст 

(по годам) 

Всего по 

возрастам Мальчики Девочки 

1 год 1 0 1 

6 лет 1 1 0 

7 лет 2 0 2 

9 лет 1 1 0 

10 лет 1 1 0 

11 лет 1 1 0 

13 лет 1 1 0 

14 лет 2 1 1 

15 лет 3 2 1 

16 лет 1 0 1 

17 лет 1 1 0 



3 
 

18 лет 1 1 0 

Итого: 16 10 6 

В том числе детей-инвалидов 0 (2 воспитанника проходят МСЭ), детей с ОВЗ - ___, 

количество воспитанников прошедших ПМПК за отчетный период - __. 

По состоянию на 30.09.2023 года всего 9 несовершеннолетних студентов, 

обучающихся в учебных заведениях Республики Саха (Якутия) и Иркутской области. Из 

них 4 мальчиков, 5 девочек. Статус студентов: круглые сироты – 3,  ОРП родителей – 3, 

ЛРП родителей – 3. 

По сравнению с данными 2021 и 2022 годов идет уменьшение количества 

воспитанников.  

Количество воспитанников в разрезе трех лет 

2021 год 2022 год 2023 год 

24 воспитанника 

(13 мальчиков и 11девочек) 

22 воспитанника 

(11 мальчиков и 11 девочек) 

16 воспитанников 

(10 мальчиков и 6 девочек) 

 

Работа по защите прав ребенка 

В течение года осуществлялось взаимодействие с различными организациями и 

социальными институтами. Своевременно подавались информация о прекращении 

сведений о ребенке, фотографии детей. Так же, осуществлялись своевременные ответы на 

поступающие из МТиСР РС (Я), ООиП и других учреждений запросы. 

От того, как правильно и своевременно оформляется необходимая документация, 

зависит эффективность социально-педагогической работы. По необходимости 

заполнялась алфавитная книга, оформляются отчеты, заполняются необходимые журналы, 

составляются списки воспитанников. 

Состояние личных дел воспитанников соответствует требованиям правилам 

ведения личных дел несовершеннолетних подопечных. В личных делах имеются 

необходимые юридические документы, подтверждающие социальный статус детей и 

дающие право на социальные гарантии, оригиналы документов, документ утверждающий 

постановку на учет в ЕГР (закрепленное жилье), справки со школ.    

В течение года были сделаны отчеты о хранении имущества и были вложены в 

личные дела воспитанников. 

Информация по жилым помещениям на октябрь 2023 года: 

 2 воспитанника имеют закрепленное жилье; 

 4 воспитанника состоят на учете ЕГР; 

 8 воспитанников будут поставлены на учет ЕГР по достижению 14 лет; 

 Документы 2 воспитанников направлены на постановку в учет ЕГР. 

Алименты: 

Всего алименты должны получать 20 воспитанников (из них 6 

несовершеннолетних студентов), алименты получают 4 воспитанника 

Работа по установлению правового статуса воспитанников: 

На конец отчетного периода воспитанники со статусом ОРП: 6, из них 3 – 

несовершеннолетние студенты Шилин Коля, Шилин Данил, Нестерова Карина. 

Мать Шилиных Николая и Данила - Шилина В.А. с момента ограничения ее в 

родительских правах должных выводов для себя не делает, продолжает уклоняться от 

выполнения обязанностей родителя, не заботится о здоровье, физическом, психическом, 

духовном и нравственном развитии детей. Это выражается в том, что Шилина В.А. не 

предпринимает каких-либо мер к преодолению обстоятельств, послуживших основанием 

для ограничения родительских прав и для отказа в удовлетворении искового заявления об 

отмене ограничения родительских прав. На профилактические работы по содействию 



4 
 

возвращению детей в семью Шилина В.А. не реагирует, без уважительных на то причин 

не желает возвращать детей из организации социального обслуживания.  

Шилина В.А. неоднократно обращалась с просьбой предоставить ей время и не 

подавать исковое заявление на лишение родительских прав. С ней неоднократно 

проводились беседы и консультации по подготовке и сбору необходимых документов. 

Однако до настоящего времени какие-либо документы она не предоставила, исковое 

заявление об отмене ограничения родительских прав ею не подано, алиментные 

обязательства надлежащим образом не исполняет, имеет большую задолженность. 

В октябре 2023 года ГКУ РС (Я) «Вилюйский центр содействия семейному 

воспитанию им. С.М. Аржакова» подано исковое заявление на лишение родительских 

прав Шилиной В.А. в Иркутский городской суд. 

 

Мать Нестеровой Карины - Нестерова А.В. в 03.04.2023 г. обратилась в суд с 

исковым заявлением к ответчику, просила отменить ограничение родительских прав в 

отношении несовершеннолетней Нестеровой К.А., 30.11.2006 г.р. восстановить в 

родительских правах в отношении несовершеннолетнего ребёнка.  Ответчик: ГКУ РС (Я) 

«ВЦССВ им. С.М. Аржакова» с исковыми требованиями были не согласны, поскольку 

возвращение ребёнка родителю не отвечает интересам ребёнка. Истец не уплачивает 

алименты 1/6 части заработка или иного дохода на содержание несовершеннолетнего 

ребёнка. Вилюйский районный суд РС (Я) от 03.04.2023 г. №2-120/2023 определил: об 

отмене ограничения родительских прав - прекратить. 

28.06.2023 г. ГКУ РС (Я) «ВЦССВ им. С.М. Аржакова» обратился в Вилюйский 

районный суд РС(Я) с исковым заявлением  к Нестеровой А.В. о лишении родительских 

прав. Вилюйский районный суд РС(Я) от 28.06.2023 г. 9-45/2023 М-203/2023 определил: 

исковое заявление ГКУ РС(Я) «ВЦССВ им. С.М. Аржакова» к Нестеровой А.В. о лишении 

родительских прав- возвратить подателю со всеми приложенными к нему документами. 

Разъяснить, что возвращение искового заявления не препятствует повторному обращению 

истца в суд с иском к тому же ответчику, о том же предмете и по тем же основанием, если 

истцом будет устранено допущенное нарушение.   

Нестерова А.В. обратилась с исковым заявлением к ГКУ РС (Я) «ВЦССВ им. С.М. 

Аржакова» об отмене ограничения  родительских прав – принять к производству и 

возбудить гражданское дело. Но истец Нестерова А.В.  в суд 22.09.2023 г. Дело № 2-

341/2023 не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия. Суд решил: в 

удовлетворении искового заявления Нестеровой А.В. об отмене ограничения 

родительских прав - отказать. 

22 октября 2023 года решение суда вступило в законную силу, в данное время 

готовится пакет документов на лишение родительских прав Нестеровой А.В. 

 

ОРП Муртазиной З.Р. в отношении несовершеннолетних Слепцовой Н., Слепцова 

М., Слепцовой К. истек в сентябре 2023 года. 15.09.2023 года Муртазина З.Р., обратилась 

в администрацию центра с просьбой приостановить подачу искового заявления на ЛРП, 

так как она собирает документы на восстановление родительских прав в срок до 

06.11.2023 года. 
 

Профориентационная работа 

В 2023 году было запланировано поступление в учебные заведения 9 

воспитанников.  

В целях подготовки выпускников к осознанному выбору профессии проведена 

индивидуальная кураторская профориентационная работа: на протяжении 3-4 

четверти учебного года, 9 педагогов центра провели для выпускников центра знакомство с 

профессиями, экскурсии на предприятия города, магазины, колледж и т.д. По итогам 

проведенных работ составлена справка. 



5 
 

 В плановой профориентационной работе с выпускниками центра, для выявления 

профессиональной направленности и психологического типа, был использован опросник 

Голланда, диагностический дифференциальный опросник по методике Е.А. Климова. 

 По результатам обследований, в целом профессиональные предпочтения, 

самооценка готовности к профессиональной деятельности подходят к выбору профессии.  

           Выбраны профессии: 

 социальный тип (врач, педагог, и т.д.);  

 конвенциональный тип (бухгалтер, финансист, экономист);    

 реалистический тип (механик, электрик, автослесарь, инженер);   

 предприимчивый тип (бизнесмен, маркетолог, менеджер);  

 артистический тип (музыканта, художника, фотографа, актера, режиссера).   
 По результатам профориентации даны рекомендации воспитанникам и педагогам.   

 Также проведены коррекционно-развивающие работы, индивидуальные 

коррекционные работы по коррекции самооценки, нарушений психоэмоционального 

состояния, поведения, самоопределения, межличностного конфликта со сверстниками, с 

использованием краткосрочных методик (ЭОТ), метафорических карт, арт-терапии, 

релаксации с музыкотерапией. Для активации и развития познавательных процессов, 

проведены развивающие, игровые занятия, с использованием настольных игр, 

индивидуальных заданий, с логическими заданиями, ребусами, в соответствии с 

психофизиологическими и возрастными особенностями воспитанников. Групповые 

коррекционные работы  по коррекции поведенческих нарушений, сплочения коллектива, с 

использованием арт-терапии, игровых тренингов, так же совместная работа с ЦСППСМ 

Вилюйска. 

В течение года с воспитанниками велась работа по программе социальной 

адаптации выпускников организаций для детей-сирот. В рамках программы с детьми 

рассмотрены темы по формированию их правовой грамотности в вопросах 

законодательства, связанного с трудоустройством и работой, оформления документов, 

правонарушений, службы в рядах вооруженных сил, знаний по вопросам решения 

жилищной проблемы, обустройства жилого помещения и его содержания, формирования 

коммуникативных качеств, планирования бюджета семьи, ведения домашнего хозяйства и 

др.  

В итоге проведенных профориентационных работ за отчетный период в учебные 

заведения поступили – 9 воспитанников. 

№ Ф.И.О. ребенка Учебное заведение Специальность 

1.  

1. 

Глебова Ляна 

Александровна 

Якутский коммунально-строительный 

техникум 

677004, г. Якутск, ул. Очиченко, д. 6 

08.01.28 Мастер 

отделочных 

строительных и 

декоративных работ 

2. 2 

2. 

Сыланов Данил 

Максимович 

Якутский коммунально-строительный 

техникум 

677004, г. Якутск, ул. Очиченко, д. 6 

08.01.24 Мастер 

столярно-плотничных, 

паркетных и стекольных 

работ 

3.  

3. 

Екимова Карина 

Руслановна 

Якутский коммунально-строительный 

техникум 

677004, г. Якутск, ул. Очиченко, д. 6 

Мастер по ремонту и 

обслуживанию 

инженерных систем 

ЖКХ 

4.  

4. 

5.  

Боковиков Илья 

Александрович 

Якутский институт водного транспорта 

677000, г.Якутск, ул. Водников, 1 

 

26.02.01 Эксплуатация 

внутренних водных 

путей 

 



6 
 

6.  

5. 

Шилин Николай 

Александрович 

Иркутский колледж автомобильного 

транспорта и дорожного строительства 

664043, Сибирский федеральный округ, 

Иркутская область, г. Иркутск, Бульвар 

Рябикова, д. 63 

13.02.11 Техническая 

эксплуатация и 

обслуживание 

электрического и 

электромеханического 

оборудования 

7.  

6. 

Шилин Данил 

Александрович 

Иркутский колледж автомобильного 

транспорта и дорожного строительства 

664043, Сибирский федеральный округ, 

Иркутская область, г. Иркутск, Бульвар 

Рябикова, д. 63 

13.02.11 Техническая 

эксплуатация и 

обслуживание 

электрического и 

электромеханического 

оборудования 

8.  

7. 

Нестерова Карина 

Альбертовна 

Якутский сельскохозяйственный 

техникум 

677000, Республика Саха (Якутия), г. 

Якутск, ул. Пояркова, д. 15 

19.02.12 Технология 

продуктов питания 

животного 

происхождения 

9.  

8. 

Третьякова Юлия 

Юрьевна 

Якутский сельскохозяйственный 

техникум 

677000, Республика Саха (Якутия), г. 

Якутск, ул. Пояркова, д. 15 

 

21.02.04 

Землеустройство 

 

10.  
9. 

Косова Виктория 

Дмитриевна 

Ленский технологический техникум 

678144 РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ),Г ЛЕНСК,УЛ НЮЙСКАЯ, Д 

14  

13.01.10 Электромонтёр 

по ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

 

Информация по воспитанникам состоящих на профилактических учетах 

В рамках работы по сохранению и укреплению здоровья в учреждении было 

проведено ряд мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у 

детей, по профилактике употребления воспитанниками наркотических веществ, алкоголя, 

табакокурения,  в том числе курительных смесей. Для детей были организованы: классные 

часы, беседы с привлечением врачей-наркологов, педагогов-психологов, инспекторов 

ПДН, а также спортивные игры, конкурсы, викторины, экскурсии 

Всего за отчетный период самовольный уход совершили 4 воспитанника. 

Правонарушение  - 2.  

На начало отчетного периода на учете в ПДН и МКДН и ЗП МР «Вилюйский улус 

(район)» состояло – 5 воспитанников, на конец отчетного периода – 1. 

Количество самовольных уходов в разрезе трех лет 

2021 год 2022 год 2023 год  

1 2 4 

 

Работа по сопровождению выпускников 

Социальным педагогом ОППиСС систематически проверяются жилищно-бытовые 

условия проживания выпускников проживающих в г. Вилюйск и г. Якутск. 

Всего за отчетный период было проверено 6 выпускников. 

Статистические сведения о численности выпускников:  

Общее число всех выпускников – лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Выпускники в возрасте до 18 лет-7, 

выпускники в возрасте от 18 до 23 лет-

23 

в том числе: всего 

30 

из них 

находились на выпускники 



7 
 

воспитании в 

замещающих 

семьях   

организаций для 

детей-сирот 

обучаются в учреждениях 

профессионального образования  

22 - 22 

в том 

числе 

среднего профессионального 

образования 

21 - 

 

21 

высшего профессионального 

образования 

1 - 1 

проходят службу в рядах Вооруженных 

сил 

1 - 1 

работают 6 - 6 

зарегистрированы в органах службы 

занятости 

4 - 4 

отбывают наказание в учреждениях 

уголовно-исполнительной системы 

- - - 

иное (указать) (не работают) 4-по 

уходу за 

ребенко

м; 

 

- 4 

 

Работа с кровными родителями по восстановлению родительских прав,  

с кровными родственниками 

 

Количество возвратов в кровные семьи в разрезе трех лет 

2021 год 2022 год 2023 год 

10 5 0 

 

Работа по устройству воспитанников в гостевые семьи 

 

За отчетный период в гостевые семьи было устроено: 

-во время весенних каникул 2 воспитанников; 

- во время летних каникул 7 воспитанников; 

- во время осенних каникул 2 воспитанников. 

 

Работа по устройству воспитанников в замещающие семьи 

 

Всего за отчетный год в опекунские семьи  устроено – 0 воспитанников. 

 

Количество воспитанников, устроенных в замещающие семьи в разрезе трех лет 

2021 год 2022 год 2023 год 

2 0 0 

 

Успеваемость и качество обучения  воспитанников за 2022-2023 учебный год 

Получение воспитанниками основного общего образования осуществлялось на базе 

следующих учреждений: МБОУ «Вилюйская средняя общеобразовательная школа №1 им. 

Г.И.Чиряева», МБОУ «Вилюйская средняя общеобразовательная школа №2 им. Г.С. 

Донского», МБОУ «Вилюйская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н.С. 

Степанова»,  МБОУ «Вилюйская начальная общеобразовательная школа №1». 

 

 Успеваемость  



8 
 

Группа  «Улыбка» 100% 

Группа «Харысхал» 100% 

Группа «Радуга» 100% 

По учреждению успеваемость составляет 100%, качество обучения- 13% 

Дополнительное образование воспитанников 

На данный момент педагоги реализуют 4 дополнительных образовательных 

программы, 1 образовательный проект, 1 социальный проект по направлениям: 

- художественная: ДОП «Созвездие» (рук.: Колесова Т.П.), ДОП «Сулус» (рук.: 

Иванов А.А.) ДОП «Вдохновение» (рук.: Игнатьева А.Н.), проект «ВИА» (Иванов А.А.); 

- техническая «Сатабыл» (рук.: Протопопов Э.А.), социальный проект «Отходы в 

доходы» (рук.: Акимов И.И.). 

Программы ежегодно два раза в год проходят обновления с учетом изменений 

интересов воспитанников.  

Программы составляются и на летний период. Это краткосрочные программы и 

проекты посредством сетевых форм их реализации: 

- программа «Летний Drive» (рук.: Осипов Р.Р.) 

- социальный проект «Труд в радость» (рук.: Акимов И.И.). 

Уровень и направленность реализуемых программ и проектов соответствует 

установленным требованиям. Все программы модифицированные. 

Чем раньше начинается развитие способностей, чем больше шансов на 

оптимальное их развитие.   

Так, социальный проект «Труд в радость» принял участие на Всероссийском 

конкурсе детских социальных инициатив  проектно-образовательной программы по 

продвижению детского социального предпринимательства «Социальный акселератор 

Благопредприниматель».  

Проект «Труд в радость» создан, как постоянно действующая инициатива. К 

сожалению, сегодня человеческая деятельность направлена на потребление и 

уничтожение того, что дает нам природа. Проблема экологического воспитания 

подрастающего поколения остается одной из наиболее актуальных. В современное время 

в связи с этим возникает необходимость охранять природу от ее уничтожения и 

загрязнения, воспитывать в людях бережное отношение к ней.  

Цели: создание благоприятных условий для социализации и организации полезного 

досуга воспитанников, оказавшихся в социально-опасном положении и в трудной 

жизненной ситуации, путем освоения ими теоретических и практических навыков, 

привитие бережного отношения к природе, развитие творческого опыта в процессе 

экологического воспитания. 

Задачи: 

1. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и 

организация полезного досуга. 

2. Проведение работы с воспитанниками, сочетающую развитие и воспитание ребят с 

оздоровительным отдыхом. 

Развитие творческих способностей воспитанников через изготовление сувенирной 

продукции, поделок и другие. 

Целевые группы, на которые направлена Инициатива: воспитанники Вилюйского 

центра содействия семейному воспитанию им. С.М. Аржакова. 

Результаты, ожидаемые от реализации Инициативы: разумное  природопользование, 

профилактика правонарушений, аутоагрессивного поведения подростков, полезное 

времяпрепровождение. 

Кружок «Сулус» и образовательный проект «ВИА» обучает вокально-эстрадному 

пению и овладению воспитанниками разнообразными техническими приемами игры на 

инструментах; обучение воспитанников основам музицирования и импровизации: 

- Получение базовых знаний по музыкальной теории;  



9 
 

- Изучение художественных возможностей инструментов ансамбля (гитара, бас-

гитара, синтезатор, ударные);  

- Освоение исполнительской техники и навыков игры в ансамбле;  

- Совершенствование в практической музыкально-творческой деятельности. 

Музыкальный кружок «Сулус» работает с учетом современных образовательных 

технологий, которые отражаются: 

- в принципах обучения (принцип природоспособности, единство эмоционального и 

сознательного, комплексное воспитание и развитие учащихся, доступность, 

результативность); 

- в формах и методах обучения (интегрированное обучение, занятия, конкурсы); 

- в методах контроля и управления образовательным процессом (диагностика 

развития вокальных навыков, анализ результатов конкурсов); 

- в средствах обучения (дидактические пособия, аудиоаппаратура, музыкальная 

фонотека, музыкальные инструменты).  

В кружке занимаются дети разных возрастов, поэтому делятся по возрастным 

группам. Психофизиологические особенности и музыкальные способности (разного 

уровня) детей имеют свои отличительные черты в механизме голосообразования. В связи 

с вышеизложенным, необходимо учитывать и подбирать соответствующий репертуар, а 

также ставить соответствующие возрасту художественно-исполнительские задачи. 

Наиболее эффективными педагогическими средствами, побуждающими детей к 

творчеству, являются: 

- неформальная обстановка; 

- игровые и соревновательные элементы. 

Для решения воспитательных, образовательных и развивающихся задач 

предполагается разнообразная внеурочная деятельность в виде концертной деятельности. 

Концертные выступления показывают, насколько уверенней чувствуют себя ученики в 

обществе. Они общительны, смело держатся на сцене, начинают импровизировать, 

высказывают суждения, пытаются оценить выступление свое и товарищей. 

Систематические занятия творческой деятельностью развивают положительные черты 

характера: настойчивость, трудолюбие, чувство собственного достоинства. Дети 

становятся мягче, отзывчивей, повышается культура общения и поведения. 

На занятиях в трудовой мастерской используется практико-ориентированный 

метод обучения. Цель которого является формирование у воспитанников умений и 

навыков практической работы. Практико-ориентированный метод обучения помогает 

раскрыть связи между знаниями и повседневной жизнью человека. Обучение навыкам 

жизни. 

Для успешной работы по реализации программы социализации детей сирот и детей, 

оставшихся в трудной жизненной ситуации в центре создана сообщество ребят «Стальные 

братья», Руководитель: Акимов И.И. Работа в сообществе позволяет понять повседневные 

потребности воспитанников, а также учит ответственности перед обществом. 

Так же ведется проектная работа «Труд в радость», в рамках которого воспитанники 

участвуют в различных проектах:  

- проект облагораживания сквера Кейт Марсден. Воспитанники во время летних 
каникул изготовили цветочницы. (июнь, 2022 г.) 

- проект «Отходы в доходы»-организация в центре литейной мастерской для 

вторичной переработки алюминиевых банок. Проектная деятельность помогает 

воспитанникам ставить и реализовывать различные задачи, целью которой является 

общественно полезный труд. 

Социальный проект «Отходы в доходы» создан, как постоянно действующая 

инициатива. К сожалению, сегодня человеческая деятельность направлена на потребление 

и уничтожение того, что дает нам природа. Проблема экологического воспитания 

подрастающего поколения остается одной из наиболее актуальных. В современное время 



10 
 

в связи с этим возникает необходимость охранять природу от ее уничтожения и 

загрязнения, воспитывать в людях бережное отношение к ней.  

Природопользование – это совокупность мер, направленных на удовлетворение 

потребностей людей за счет использования ресурсов окружающей среды.  

При рациональном использовании природных ресурсов снижается уровень 

загрязненности окружающей среды, нарушение естественных круговоротов веществ 

сводится к минимуму. 

Цель: обучение 9 воспитанников от 13 до 16 лет литейному делу на базе мастерской 

Вилюйского центра содействия семейному воспитанию. 

Задачи: 

- Создать сообщество «Стальные братья» из числа воспитанников центра; 

- Купить необходимое оборудование и инструменты; 

- Оборудовать литейную мастерскую; 

- Организовать сбор алюминиевых банок; 

- Разработать эскизы сувениров; 

- Изготовить сувенирную продукцию и адресные таблички. 

В рамках проекта проводились следующие мероприятия: 

- В декабре 2022г. проект принял участие во Всероссийском конкурсе проектно-

образовательной программы «Социальный акселератор «Благопредприниматель», где 

выиграл грант на сумму 80 000 рублей; 

- Сбор алюминиевых банок. Выплавка. Литье сувениров; 

- Изготовление сувенирной продукции (эмблемы Года труда, скульптура жеребенка и 

т.д.); 

- Участие на выставке кузнечного ремесла «Күөрт күпсүйдүн, тимир ыллаатын»- 

12.04.2023г.; 

- Участие на республиканском марафоне по реализации проектов по трудовому 

воспитанию детей «От труда – к успеху» с 22.05- 04.06.2023г. 

 

Методы и формы работы, используемые в танцевальном кружке «Созвездие»: 

- эвристический;  

- исследовательский;  

- поощрения;  

- интеграции;  

- игровой;  

- беседы.  

Одним из главных методов является метод интеграции, позволяющий собрать в 

единое целое различные виды искусств, выбрать большую информативную ёмкость 

учебного материала. Несмотря на большой объём информации, программа отличается 

компактностью и сжатостью учебного материала, внедрением в неё более совершенных 

методов и приёмов. Метод интеграции позволил соединить элементы различных 

предметов, что способствовало рождению качественно новых знаний, 

взаимообогащающая предметы, способствуя эффективной реализации триединой 

дидактической цели.  
На занятиях используются приоритетные формы занятий: интегрированные, 

интегрированные с элементами импровизации, индивидуальные.  

Игры долгие годы остаются главным и любимым занятием всех детей. Правильно 

используя игры можно многого добиться в воспитании детей. Ребенок моделирует в игре 

свои отношения с окружающим миром, проигрывает различные ситуации - в одних он 

лидирует, в других подчиняется, в- третьих осуществляет совместную деятельность с 

другими детьми и взрослыми. В игре происходит рефлексирование, самореализация, 

обучающийся принимает решение, за которое он в ответе, игра предполагает творческое 

начало. «Игровые технологии» присутствуют  практически на всех занятиях. 



11 
 

Одной из «экспертных оценок» являются выступления на концертах, участие в 

районных и республиканских конкурсах. Беседуя с детьми об увиденном, будь то конкурс, 

фестиваль или концерт, у детей вырабатывается способность улавливать красоту, 

полученные впечатления учат их сравнивать, сопоставлять, вызывают желание 

поделиться своими соображениями со взрослыми и ровесниками.  

Беседы знакомят с популярными танцевальными группами, коллективами, с новыми 

веяниями в хореографическом искусстве, рассказывают о выдающихся танцорах нашего 

времени.  

Во всем этом учитывается желание, возрастные особенности детей. В нашем 

коллективе в основном современное направление танца, т.к дети больше заинтересованы 

этим стилем, но несмотря на это мы знакомимся и с другими направлениями, как 

народные, так и классические.  

В дистанционном формате используется формат зум, видеосвязь по ватсап при 

повторении движения учителя, а также при обучении танцевальных трендов с тиктока, что 

очень привлекает воспитанников.  

Методы и приемы, используемые на занятиях педагогом-психологом: 

Методы: 

- Наглядные; 

- Словесные (в том числе онлайн консультирование); 

- Практические. 

Приемы: 

- Разминка (речевые, голосовые, двигательные); 

- Рассматривание рисунков, предметов (работа с цветами); 

- Свободное и тематическое рисование (арт-терапия); 

- Конструирование, лепка, изготовление фигур из различных материалов; 

- Схематическое изображение предметов; 

- Игровые ситуации, создание проблемных ситуаций. 

Коррекционно-развивающая работа проводится по направлениям: 

- Развитие сенсорных и моторных функций; 

- Развитие интеллектуальных функций; 

- Развитие эмоционально волевой сферы; 

- Формирование оценки и самооценки.   

Работа с психологами «Онлайн - доктор» началась с декабря 2022г.  

Всего проведено 54 занятий с воспитанниками. Занятия проводятся в форме 

индивидуальной беседы.  

Планерки по проведенным занятиям ведутся каждые 2 недели, в рамках которого 

обсуждаются личные проблемы воспитанников и их профориентация. 

Технологии и приемы работы с детьми воспитанниками  по 

постинтернатному сопровождению: 

1. Проведение Дня правовых знаний, Дня правовой помощи с участием органов 

системы профилактики, ознакомление с основными правами и обязанностями детей-

сирот; 

2. Работа по программе социализации, профориентационные мероприятия, выезды, 
экскурсии; 

3. Информационно-консультационная работа, обеспечивается информирование 

воспитанников о нормах, правилах, образцах семейной жизни, ведения быта, нормах и 

правилах межличностного бесконфликтного общения, правилах здорового образа жизни 

4. Формирование и развитие социально-бытовых навыков, навыков 

самообслуживания, трудовых навыков, владение основами приготовления пищи, 

экономическими знаниями ведения бюджета (финансовая грамотность) 

Профориентационное направление в Центре с января 2023 года проводится через 

кураторство. К каждому воспитаннику-выпускнику назначены кураторы из числа 

специалистов учреждения.  



12 
 

Кураторские часы проводятся как индивидуальные занятия в форме беседы, 

тестирования, групповых экскурсий по организациям, выезды в предприятия, 

практические занятия в образовательных и иных учреждениях.   

Педагоги отделения во время каникул берут воспитанников в свои семьи в форме 

«Гостевая семья».  

Основная задача в работе педагога-организатора - помочь воспитаннику стать 

более активным, успешным, конкурентоспособным гражданином, вовлекать 

воспитанников в образовательный процесс, развивать самостоятельность, творчество и 

критическое мышление детей.   

В центре функционирует Детский Совет «Надежда», основной задачей ДС 

«Надежда» является сплочение воспитанников. Ведется совместная работа с активом, по 

планированию и организацию различных досуговых мероприятий. 

Так же ведется работа по привлечению воспитанников в общественный полезный 

труд в форме субботников, акций, помощь ветеранам нашего центра, семьям СВО. 

Организуются уборки снега, заготовка льда, подледные рыбалки с активистами 

общественный организация «Совет отцов Вилюйского улуса» в рамках социального 

проекта «А5а уерэ5э». 

 

Участие воспитанников в конкурсах, фестивалях и т.д. на улусных, 

республиканских, всероссийских уровнях 

 

№ Наименование мероприятия, кем 

проведено    

Дата Количество 

участников 

Примечание 

(лауреаты, 

дипломанты, 

участники) 

1 Республиканский конкурс 

деревянных 

скульптур, посвященной 

юбилею 120 лет Народному 

поэту П. Тобуруокобу. 

с.Верхневилюйск 

 

29-

31.08.2022г

. 

Шилин Коля, 

Шилин Данил 

3 место 

2 Всероссийский конкурс 

детского творчества «Праздник 

любимых мам», посвященного 

Дню матери в России 

19.11.2022 2 Петухова Екатерина 

Лауреат 1 степени в 

номинации 

«Портрет любимой 

мамы», 

Третьякова Юлия 

Лауреат 1 степени в 

номинации 

«Художественное 

творчество» 

3 Региональный отборочный этап 
Чемпионата и Первенства 

России «КУБОК ЯКУТИИ – 

2022-2023» 

27.11.2022г
. 

Танцевальный 
кружок 

«Созвездие» и 

коллектив 

работников 

«Харысхал». 8 

участников 

Лауреаты 1 степени 

4 Республиканский Турнир по 

вольной борьбе памяти Н.Н. 

Волкова» 

04.12.2022г

. 

Казаков Алексей 3 место 

5 Всероссийский конкурс 05.12.2022г Боковиков Илья Грант в размере 



13 
 

проектно-образовательной 

программы «Социальный 

акселератор 

«Благопредприниматель» 

. 80 000 рублей 

6 Открытое первенство г. 

Благовещенска по спортивной 

(вольной и женской) борьбе 

среди юношей и девушек 

«Кубок мэра г.Благовещенска» 

16-

19.12.2022г

. 

Казаков Алексей участие 

 

7 

Республиканская научно-

практическая конференция  

«Саха саарыннара - 2023»  

16-

17.02.2023г

. 

Косова Виктория участие 

Екимова Карина 3 место 

Нестерова Карина участие 

Федорова 

Анастасия 

3 место 

Боковиков Илья 1 место  

8 Республиканский творческий 

конкурс-фестиваль «Таланты 

Земли Олонхо» 

18.02.2023г

. 

Танцевальный 

коллектив 

«Созвездие» 

Лауреаты 1 степени 

9 Муниципальный этап XXIV 

Республиканской военно-

спортивной игры «Снежный 

барс - 2023», посвященной 

участникам СВО, МКУ 

«Вилюйское улусное 

управление образования»   

20-21.02. 

2023г. 

Фомин Александр 2 место 

10 Участие в городском конкурсе 

снежных фигур в рамках 

открытия городского катка г. 

Вилюйск.  Композиция по 

мотивам русской народной 

сказки 

05.03.2023г

. 

2 

Сыланов Данил, 

Казаков Алеша 

2 место 

11 Х региональный смотр 

Республиканского конкурса 

среди мальчиков и юношей 

«Уол о5о – норуот кэскилэ» 

06.03.2023г

. 

Сыланов Данил Лауреат 3 степени 

Березовский Коля Лауреат 1 степени  
Яковлев Миша  Дипломант 1 

степени 

12 XV открытое лично-командное 

первенство по пулевой стрельбе 

из пневматического оружия «… 

он не вернулся из боя» памяти 

кавалера ордена мужества 

Саввинова Егора Афанасьевича 

07.03.2023г

. 

Фомин Александр 2 место 

 

13 

ХХХ республиканский конкурс 

талантливых детей "Сулусчаан - 

2023" 

17.03.2023г

. 

Яковлев Миша Лауреаты 2 степени 

Яковлева Туя  

Березовский Коля Лауреат 3 степени 

Казаков Алёша Дипломанты 2 

степени Екимов Кирилл 

Танцевальный 

коллектив 

"Созвездие" 

Лауреаты 1 степени 

Дуэт Екимова 

Карина и Сыланов 

Данил 

Лауреаты 2 степени 



14 
 

14 Улусный конкурс чтецов 

«Гоголевские чтения – 2023» 

22.03.2023г

. 

Екимова Карина 1 место 

Яковлев Миша 3 место 

15 Муниципальный этап 

соревнования отцов и сыновей  

«А5а курэ5э - 2023» 

02.04.2023г

. 

Сыланов Данил с 

воспитателем  

Протопоповым 

И.И. 

 

III место 

16 Третий открытый проект - 

конкурс "Голос - Дети" 

Национально-Культурного 

Центра «Алгыс» им. Н.И. 

Ылаховой и МБУК «Районный 

Центр культурного развития и 

народного творчества» 

16.04.2023г

. 

Екимова Карина Прошла на финал 

17 VI открытая улусная выставка – 

соревнования «Күөрт 

күпсүйдүн, тимир ыллаатын» 

19.04.2023г

. 

Сыланов Данил  

 

 

Казаков Алеша 

«Лучший якутский 

нож с декоративной 

отделкой» 

«Лучшее 

изготовление 

якутского мужского 

пояса» 

18 Улусный конкурс детского 

танцевального творчества 

«Танцевальный миг» МБУ 

«НКЦ «Алгыс» им. Н. И. 

Ылаховой 

28.04.2023г

. 

Дуэт Екимова 

Карина и Сыланов 

Данил 

Лауреаты II степени 

 

Выходы в СМИ, издания, публикации работников 

 

№ Название статьи, издания, 

темы  

Дата  Исполнители  Примечание  

1 Ноговицына Э.И. «Социально-

педагогический проект по 

правовому просвещению 

воспитанников «Лесенка прав 

и обязанностей» 

02.03.2023г. Сайт infourok.ru Свидетельство о 

размещении 

авторского 

материала 

ЖТО7848277 

2 «Трудовое воспитание 

Иннокентия Акимова» 

01.06.2023г. Корпоративный 

журнал Минтруда 

Якутии «Жить 

сердцем» № 1 

 

3  «Годы работы в Вилюйском 

детском доме(1967-1981гг.)» 

Статья приурочена к 100-

летию К.П. Бубякина 

30.06.2023г. Газета «Олох суола» Материалы 

подготовила 

Игнатьева А.Н., 

Педагог ДО 

4 «Егор Дашевский: Сегодня 

государственная семейная 

политика ориентирована  на 

формирование в обществе 

ценностей семьи, ребенка и 

ответственного родительства» 

 

 



15 
 

Методическая работа центра 

Методическая работа проводилась в соответствии с планом работы учреждения. 

Вовремя составлялись нормативно-правовые акты учреждения. Для усовершенствования 

работ воспитателей и педагогов были проведены следующие семинары-практикумы: 

Составлены следующие папки для самообразования воспитателей и педагогов: 

- Методические рекомендации «Анализ занятия педагога»; 

- Методические рекомендации «Разработка и оформление дополнительных 

общеразвивающих программ»; 

- Методические рекомендации по составлению методической разработки ПДО. 

 

Участие в различных профессиональных конкурсах, круглых столах, семинарах, 

НПК, распространение опыта и.т.д. 

 

№ ФИО Тема мероприятия, кем 

проведено  

Дата Примечание  

1 Ноговицына 

Элеонора 

Ивановна 

Всероссийский конкурс 

«Педагогическое 

мастерство», сайт завуч.рус 

https://xn--80aen4cua.xn--

p1acf/  

28.09.2022г. Участие 

 

Всероссийский 

дистанционный конкурс для 

педагогов «Талант педагога»  

03.10.2022г. Лауреат 1 

степени 

V республиканские 

Евсеевские педагогические  

чтения 

27.03.2023г. Участие  

2 Федорова 

Анна 

Александровн

а 

Участие  

3 Алексеева 

Наталья 

Дмитриевна 

Х Всероссийская научно-

инновационная конференция 

школьников «Открой в себе 

ученого», Фонд поддержки и 

развития образования, г. 

Санкт-Петербург 

24 апреля 

2023г. 

Распростране

ние 

педагогическ

ого опыта 

4 Ылахова 

Мария 

Семеновна 

Региональный конкурс 

«Воспитать человека-2022» 

  

5 Акимов 

Иннокентий 

Иннокентьеви

ч  

Республиканский конкурс 

«Учитель профессия 

мужская – 2023г.»  

24.02.2023г. Лауреат 

заочного 

тура 

 

Повышение квалификации работников центра 

 

№ ФИО Тема курсов, название 

учреждения, проводимого 

курсы 

Количество 

часов 

1 Дашевский Егор Александрович «Антитеррористическая 

безопасность», Учебный 

центр НЧОУ ДПО 

36ч. 

2 Тутукаров Алексей Алексеевич 

https://завуч.рус/
https://завуч.рус/


16 
 

3 Тутукаров Юрий Иванович «Якутский центр 

технической 

информации», 

21.03.2023г. 

4 Макаров Сергей Сергеевич 

1 Дашевский Егор Александрович «Оказание первой 

помощи», Учебный центр 

НЧОУ ДПО «Якутский 

центр технической 

информации», 

21.03.2023г. 

16ч. 

2 Тутукаров Алексей Алексеевич 

3 Тутукаров Юрий Иванович 

4 Макаров Сергей Сергеевич 

5 Алексеева Наталья Дмитриевна 

6 Анисимова Анна Дмитриевна 

7 Евдокимова Лариса Егоровна 

8 Егорова Мария Даниловна 

9 Егорова Валентина Петровна 

10 Томская Надежда Игнатьевна 

11 Скрябин Алексей Семенович 

12 Осипов Михаил Иванович  

13 Баишев Афанасий Егорович 

14 Баишев Дмитрий Николаевич 

15 Тырылгин Виталий Сергеевич  

1 Дашевский Егор Александрович «Охрана труда», Учебный 

центр НЧОУ ДПО 

«Якутский центр 

технической 

информации», 

21.03.2023г. 

16ч. 

 Тутукаров Юрий Иванович 

2 Анисимова Анна Дмитриевна 

3 Макаров Сергей Сергеевич 

1 Тутукаров Алексей Алексеевич «Проведение 

инструктажей по охране 

труда», Учебный центр 

НЧОУ ДПО «Якутский 

центр технической 

информации», 

21.03.2023г. 

16ч. 

2 Томская Надежда Игнатьевна 

3 Егорова Мария Даниловна 

4 Егорова Валентина Петровна 

5 Евдокимова Лариса Егоровна 

6 Алексеева Наталья Дмитриевна 

1 Тутукаров Алексей Алексеевич «Организация работ 

повышенной опасности», 

Учебный центр НЧОУ 

ДПО «Якутский центр 

технической 

информации», 

21.03.2023г. 

16ч. 

2 Томская Надежда Игнатьевна «Проведение 16ч. 



17 
 

3 Егорова Мария Даниловна противопожарных 

инструктажей», Учебный 

центр НЧОУ ДПО 

«Якутский центр 

технической 

информации», 

21.03.2023г. 

4 Егорова Валентина Петровна 

5 Евдокимова Лариса Егоровна 

6 Алексеева Наталья Дмитриевна 

1 Дашевский Егор Александрович «Пожарная безопасность 

»21.03.2023г. 

16ч. 

2 Тутукаров Юрий Иванович 

3 Анисимова Анна Дмитриевна 

4 Макаров Сергей Сергеевич 

5 Тутукаров Алексей Алексеевич 

1 Егорова Туйаара Саргылановна «Оказание первой 

доврачебной медицинской 

помощи», АНО ДПО 

«ИДПОиПК», 

08.12.2022г.-17.12.2022г. 

72ч. 

2 Евсеева Анна Иннокентьевна «Работа с детьми с 

синдромом дефицита 

внимания и 

гиперактивности 

(СДВГ)», ООО 

«Московский институт 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения квалификации 

педагогов»,  

28.02.2023г.-04.07.2023г. 

72ч. 

 «Психологические 

аспекты формирования 

мотивации и 

ответственности у детей и 

подростков» 

01.07.2023г.- 04.07.2023г. 

36ч. 

3 Корнилова Елена Ионарьевна «Современные 

технологии социально-

педагогической работы с 

детьми – сиротами и с 

детьми с ОВЗ», 

АНО ДПО «Центр 

инновационного развития 

образования», 21.11.2022г. 

72ч. 

«Первичная реабилитация 

при кризисных 

состояниях у 

несовершеннолетних: 

суицидальный риск, 

насилие, работа с горем и 

утратой», АНО ДПО 

144ч. 



18 
 

«Институт 

дополнительного 

профессионального 

образования и повышения 

квалификации»  

07.02.2023г.-21.02.2023г. 

4 Протопопова Анна Семеновна «Первая доврачебная 

медицинская помощь», 

АНО ДПО «ИДПОиПК», 

24.03.2023г.- 02.04.2023г. 

72ч. 

5 Балданова Дина Николаевна «Первичная реабилитация 

при кризисных 

состояниях у 

несовершеннолетних: 

суицидальный риск, 

насилие, работа с горем и 

утратой», АНО ДПО 

«Институт 

дополнительного 

профессионального 

образования и повышения 

квалификации»  

07.02.2023г.-21.02.2023г. 

144ч. 

6 Дабдасов Александр Анатольевич 

7 Акимов Иннокентий 

Иннокентьевич 

8 Балданова Дина Николаевна  «Первичная реабилитация 

при кризисных 

состояниях: 

суицидального риска, 

насилия, потерях у 

несовершеннолетних » 

Республиканский 

Ресурсный центр «Юные 

Якутяне», 28.03.2023г.  

36ч. 

9 Дабдасов Александр Анатольевич 

10 Осипов Рустам Русланович «Профилактика 

террористических и 

экстремистских 

проявлений в 

образовательном 

учреждении, а также 

противодействии их 

идеологии», ООО 

«Институт развития 

образования, повышения 

квалификации и 

переподготовки».  

 10.10.2022г.- 09.11.2022г. 

144 ч. 

 «Деятельность педагога-

организатора с 

применением новаторских 

форм и технологий в 

соответствии 

требованиями 

профессионального 

стандарта», ООО 

144 ч. 



19 
 

«Институт развития 

образования, повышения 

квалификации и 

переподготовки». 

20.10.2022г.-13.11.2022г. 

11 Колесова Туяра Петровна «Методика преподавания 

хореографических 

дисциплин»,  14.10.2022г. 

72ч. 

12 Бельды Елена Робертовна «Половое воспитание 

детей и  подростков» ГБУ 

РС(Я) «Республиканский 

центр содействия 

семейному воспитанию» 

26.09-30.09.2022г. 

36ч. 

 

Аттестация работников центра 

 

№ ФИО, должность специалиста Дата 

прохождения  

Квалификационная 

категория  

1 Акимов Иннокентий Иннокентьевич 29.03.2023г. Соответствие занимаемой 

должности 

2 Балданова Дина Николаевна 29.03.2023г. Соответствие занимаемой 

должности 

3 Колесова Туяра Петровна Май,2023г. Высшая  

4 Васильева Марина Александровна 30.12.2022г. Высшая  

5 Дмитриева – Ажигалова Мария 

Васильевна 

30.12.2022г. Высшая  

6 Иванова Екатерина Владимировна  30.12.2022г. Высшая  

7 Николаева Саргылана Ивановна 30.12.2022г. Высшая  

8 Дмитриева Туйаара Константиновна 30.12.2022г. Высшая  

9 Колтовская Марианна Петровна 30.12.2022г. Первая  

10 Тырылгина Алена Анатольевна 10.02.2023г. Соответствие занимаемой 

должности 

11 Алексеева Наталья Дмитриевна 10.02.2023г. Соответствие занимаемой 

должности 

 

 

Рекомендации на следующий год:  

1. Создавать условия для развития жизненных компетенций воспитанников с целью 

подготовки их к проживанию в семье и созданию собственной семьи. 

2. Развивать социально-трудовую и профессиональную ориентацию воспитанников. 

3. Усовершенствовать  работу по профилактике вредных привычек и пропаганде 

ЗОЖ. 

4. Воспитывать у детей гражданственность: патриотические чувства, нравственно-

правовую позицию, толерантность, трудовую активность. 

5. Провести аттестацию педагогических работников согласно графику. 

 

 

 

 


